
扫描全能王 创建





扫描全能王 创建





1

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................. 7

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............. 14

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................22
[...]
20 27.50 0.81 27.55 0.81

50 27.50 0.81 27.54 0.81

100 27.49 0.81 27.54 0.81

200 27.48 0.81 27.52 0.81

300 27.46 0.81 27.51 0.81

400 27.45 0.81 27.49 0.81

500 27.43 0.81 27.48 0.81

经预测，正常排放情况，太平桥南支流下游 COD、NH3-N 浓度均未超

过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准。非正常情况下，太

平桥南支流下游 COD、NH3-N 浓度均未超过《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类标准。

经预测分析，由于本项目污水排放量较小，正常情况排放污染物对受纳

水体无明显影响，非正常情况排放污染物会造成水体 COD、NH3-N浓度有

一定上升，因此要加强污水处理系统使用过程中日常维护及管理，保持出水

水质稳定，避免非正常排污情况发生。

（3）废水环境影响及防治措施

项目医疗废水处理设独立污水处理站，拟建的污水处理站采用活性氧消

毒处理工艺。特殊医疗废水中酸性废液设专门的收集桶，采用中和处理，使

用氢氧化钠、石灰作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅拌中和处理到 pH

值 6～9后排入医院污水处理站。



36

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的

各种致病菌。本项目污水消毒工艺采用活性氧消毒，主要成分为过硫酸氢钾。

过硫酸氢钾（PMS）又称过一硫酸氢钾，是一种无机过氧化物，具有强氧化

性。PMS吸潮或溶于水中会迅速分解为氧气和硫酸钾，因此工业上并不存在

PMS单剂，而是将 PMS与硫酸氢钾、硫酸钾结合制成过硫酸氢钾复合盐使

用。过硫酸氢钾复合盐易溶于水，常温下呈白色粉末状固体，其有效成分是

过硫酸氢钾。相比过硫酸氢钾单剂，过硫酸氢钾复合盐的稳定性大大提升，

且储运安全，在避光、干燥条件下有效期长达 2年。

由于 PMS产生的硫酸根自由基（SO4-·）有极强的氧化能力，能迅速高

效地降解有机污染物和快速杀灭水中的微生物，消毒机理如下：

PMS在水溶液中，通过链式反应可产生 SO4-•和 HO•、次氯酸、新生态

氧和 H2O2等活性物质，能破坏微生物细胞膜的通透性屏障，使细胞内容物

流失，丧失能量依赖性膜运输系统的功能，且可与核酸中的钙、铁等结合，

产生 HO•，作用于 DNA 的磷酸二酯键导致其断裂，对 RNA也有类似的作

用。同时，由于 PMS复合消毒剂中还掺有少量氯化钠，PMS把氯离子氧化

成氯气从而产生低浓度的次氯酸，既可以起到辅助杀菌作用，又可以保持水

中的消毒剂余量，抑制水中微生物生长，反应式如下：

OHCHSOOHCSO

HOHSOOHSO

OHSOHSO

l2l2

22

2
42

-
4

2
424

2245













相比紫外光、氯气、臭氧等传统消毒剂，SO4-•和 HO•消毒能力更强，

主要体现在以下几个方面：

（１）SO4-•和 HO•是极强的氧化剂，能快速（＜１s）杀灭细菌和病毒，

而传统消毒剂（如紫外光、氯气、臭氧等）达到同样的效果一般需要 20～

60min。

（２）SO4-•和 HO•广谱性高，几乎能高效杀灭所有的细菌和病毒，对

一些氯气和臭氧难以杀灭的寄生虫和藻类胞芽也能有效杀灭。

根据国卫监督便函[2019]49号，以“单过硫酸氢钾复合盐”为主要成分

的消毒剂可以用于医院污水消毒。以过硫酸氢钾为主要成分的活性氧消毒工

艺在医院废水中得到了广泛的应用，湘雅附三、湖南省人民医院、中医附一、



37

株洲市三医院等均采用活性氧消毒工艺处理医疗废水。

检验室废水用废液桶收集再经化学处理后排入下水管道与其他医疗废

水一起经格栅池、混凝沉淀池处理后进入接触消毒池，在接触消毒池进行充

分混合后，前期处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2排放标准后排入附近水渠。后期市政污水管网接通后，处理达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准及金山污水处理

厂进水水质标准后，汇入金山污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《湖南省城镇污水处理厂主要水

污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）二级标准后排入太平桥南支流，经

白石港最终汇入湘江。

图 4-2 污水处理站处理流程图

①医疗污水处理工艺达标排放可行性分析

医院排水中生活污水主要成分有机物、悬浮物、油脂、pH等都与常见

生活污水相似，但医疗废水成分更为复杂，门诊和病房排水因沾染病人的血、

尿、便等而具有传染性，有些污水还含有某些有毒化学物质和多种致病菌、



38

病毒和寄生虫卵，必须经消毒灭菌后方可排放。医院污水的排放特点是水质

的复杂性和水质、水量的不均衡性。在全年中，夏季排水量最大，而冬季排

水量较小；在一天中则通常集中在上午 7～9时以及下午 18～20时出现排水

高峰。根据《综合医院建筑设计规划》（GB51039-2014），病房用水量小时

变化系数为 2.0，门诊用水量小时变化系数为 2.5。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水处理

工艺设计：“非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海

域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理

出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用

一级强化处理+消毒工艺”。本项目为非传染病医院，医疗废水处理采用二

级处理+消毒工艺。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）医疗机构排污单位污水治理可行技术：医疗污水二级处理

包括活性污泥法、生物膜法。项目医疗废水拟采用“格栅→接触氧化→斜管

沉淀→接触消毒（活性氧消毒）”处理工艺，符合《排污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医疗机构排污单位污水治理可

行技术和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中工艺设计要求，

项目废水经自建污水处理站预处理后可以达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2中的排放标准，因此，项目医疗废水采取的污染

防治措施可行。

本项目医疗废水和食堂废水产生总量为 31.23m3/d，本项目污水处理站

处理规模为 40m3/d，大于废水量的 1.2倍，可以满足项目废水处理要求，项

目废水处理站规模设计合理。

污水处理站位于项目西北侧，采用地下式，可有效避免污水处理站病菌

和废气对项目员工和病人及周边居民的影响。

本项目污水处理站处理构、建筑物采取防腐蚀、防渗漏措施；确保处理

效果，安全耐用，操作方便，有利于操作人员的劳动保护，因而本项目污水

处理站处理建构物设施设计合理。

根据以上分析，本项目医疗废水处理站符合《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）及《医院污水处理工程技术规范》中相



39

关要求。项目排水不会对项目周围人们的安全和健康造成威胁。

②污水纳入金山污水处理厂的可行性、可靠性分析

金山污水处理厂一期工程处理规模 2.5万 m3/d已建成投入运行，工艺流

程：格栅+曝气沉砂池+改良型 AAO 生化池+辐流二沉池+高效沉淀池+深床

滤池+接触消毒池，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标

准及《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

二级标准后，尾水经管网排入太平桥南支流，经白石港最终汇入湘江。

目前，项目所在地市政污水管网尚未接通，市政污水管网未接通前，医

疗废水和食堂废水经医院污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2排放标准后排入水渠。预计 2022年 12月，市政

污水管网可接通。项目医疗废水和食堂废水经院内污水处理站处理后排入市

政污水管网，汇入金山污水处理站处理。

本项目废水主要污染物为 COD、NH3-N、BOD5等，无重金属等有毒有

害物质，市政污水管网建成后，项目医疗废水和食堂废水经污水处理站预处

理后达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准和

金山污水处理站进水水质标准后排入市政管网，满足金山污水处理厂

CODcr≤360mg/L、BOD5≤180mg/L的接管水质要求。经金山污水处理厂处理

后达到《城市污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标

准和《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

二级标准后再排入太平桥南支流，经白石港汇入湘江。

市政污水管网建成后，本项目废水排放总量为 31.23m3/d，占金山污水

处理厂总处理量的 0.1%，且本项目污染物浓度低，负荷小，满足金山污水处

理厂的进水要求，对金山污水处理厂的正常运转没有影响。

本环评要求建设单位规范使用污水处理药剂，在污水处理站设置安全标

识及注意事项，做好相关台账记录。

综上，本项目营运期间产生污水能够达标排放，对地表水环境不会造成

明显影响。

表 4-12 废水直接排放口基本情况表（市政污水管网建成前）

序

号

排放口

编号
排放口地理坐标 a 废

水

排

放

排

放

间

歇

受纳

自然

汇入受纳自然水

体处地理信息



40

排

放

量/
（

万

t/a）

去

向

规

律

排

放

时

段

水体

信息

经度 纬度

名

称
b

受

纳

水

体

功

能

目

标

经度 纬度

1
DW00
1

113.112
8

27.535
1

1.14

太

平

南

支

流

连

续

排

放，

流

量

不

稳

定，

但

有

周

期

性

规

律

/

太

平

南

支

流

V
类

113.111
0

27.533
9

表 4-13 废水间接排放口基本情况表（市政污水管网建成后）

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度

名

称
b

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

1 DW001 113.1128 27.5351 1.14

金

山

污

水

处

理

厂

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

/

金

山

污

水

处

理

厂

COD 40

NH3-N 3

BOD5 10

SS 10

（4）监测要求



41

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和本项目情况，对

本项目废水的日常监测要求见下表。

表 4-14 废水监测要求

监测点位 污染因子 监测频次

污水处理站排口

pH 12小时/次

COD、SS 周/次

粪大肠菌群数 月/次

BOD5、动植物油 季/次

（5）排污口论证可行性分析

1）水功能区水质要求

市政污水管网未接通前，项目医疗废水和食堂废水经医院污水处理站处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放标准后排

入水渠。项目排污口设置在院内污水处理站南侧 20m处无名沟渠，经 580m

后排入太平桥南支流，经白石港后最终汇入湘江。太平桥南支流地表水水质

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准。白石港红旗路以

上段(龙母河)地表水水质执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类

标准。

2）与相关政策的符合性

根据《中华人民共和国水污染防治法（2017修正）》，“新建、改建、

扩建直接或者间接向水体排放污染物的建设项目和其他水上设施，应当依法

进行环境影响评价。建设单位在江河、湖泊新建、改建、扩建排污口的，应

当取得水行政主管部门或者流域管理机构同意；涉及通航、渔业水域的，环

境保护主管部门在审批环境影响评价文件时，应当征求交通、渔业主管部门

的意见。建设项目的水污染防治设施，应当与主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用。水污染防治设施应当符合经批准或者备案的环境影响评价文

件的要求”；“向水体排放污染物的企业事业单位和其他生产经营者，应当

按照法律、行政法规和国务院环境保护主管部门的规定设置排污口；在江河、

湖泊设置排污口的，还应当遵守国务院水行政主管部门的规定。”。



42

“第五十八条，农田灌溉用水应当符合相应的水质标准，防止污染土壤、

地下水和农产品。禁止向农田灌溉渠道排放工业废水或者医疗污水。向农田

灌溉渠道排放城镇污水以及未综合利用的畜禽养殖废水、农产品加工废水

的，应当保证其下游最近的灌溉取水点的水质符合农田灌溉水质标准。”

本项目在市政污水管网未接通前，医疗废水和食堂废水经医院污水处理

站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排放标准

后排入水渠，属于新建的排污口。区域水系不涉及通航、渔业水域。现排口

下游为太平桥南支流，河流主要功能属于排水功能，非水污染防治法中的农

田灌溉渠道，不与其相违背。

项目排水符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2排

放标准，废水经过附近沟渠、太平桥支流后进入白石港，水质能达到《地表

水环境质量标准》IV 类水质标准要求，不会对地表水质造成明显影响。根据

建设单位提供的资料计划，将进一步提高清洁生产水平，将涌水回用生产，

可大大减少对地表水的影响。

3）符合水功能区（水域）水质要求

本项目近期排放规模为 31.23m3/d，项目污水处理工艺为：“格栅→接